4. *S. Maximus Perberim in custodiam adductus.* — «Postquam vero abierunt prædicti viri sexto idus Septembrius præsentis quintæ decimæ Indictionis, exivit rursus Paulus consul in Bizyen, ad abbatem Maximum», ut legitur in ea Collatione, et apud Baronium num. 28 et seqq. Ferebat autem jussio, ut Maximus Constantinopolim adduceretur, et poneretur in monasterio sancti Theodori, quod et factum est; sed ut viderunt nec minimum virum sanctum a sententia moveri, post Festum «Exalta-

tionis pretiosæ ac vivificæ Crucis adductus est Perberis in custodiam, qua continuis vexationibus tenebatur».

5. *Obitus Petri Episc. Constant.* — A num. 38 ad 41. *Petrus* patriarcha Constantinopolitanus omnium sancti Maximi tribulationum ac persecutionum auctor vixit usque ad annum sexcentimum sexagesimum sextum. Tarasius enim in Actione ii sextæ Synodi generalis de Monothelitarum hæresi loquens, ait: «A Petro usque ad sextam Synodum non plures anni transierant quam quindecim, quinque intermedio eo tempore pontifices fuerunt, Thomas, et Joannes, et Constantinus a prædictis hæreticis fuerant ordinati: nec propterea reprobatum sunt». Quare eum Synodus illa anno dclxxx celebrata fuerit, Petrus anno tantum sexcentesimo sexagesimo sexto exstinctus est. Ad hæc Zonaras tradit eum post annos sedis duodecim demortuum esse, totidemque anni in Tabulis Theophani insertis eidem assignantur. In editione quidem Chronici Nicephori, tam Scaligeri quam regia, anni duo et menses septem *Petro* attribuuntur, sed sine dubio errore librorum, qui denarium omisere, et locum depravarunt. Is enim ultra annos undecim et menses septem vitam protrahere non potuit, ut ex dictis constat. Baronius, qui reprehendit *Nicephorum*, quod illum annos duodecim sedisse scripserit, videtur nactus esse aliquem Codicem *Nicephori* in quo locus ille purus erat; eum *Petrus* annis duodecim incompleta Ecclesiam Constantinopolitanam rexerit; sed quidquid hæc de re sit, certum est, Baronium male eidem annos duos tribuisse, et *Petrum* ad eum, quem dixi, annum pervenisse. Ex annis, quibus ejus successores usque ad sextam Synodum, juxta ipsummet *Nicephorum* sederunt, hujus vel potius librorum error ex dicendis manifestissimus fiet.

6. *Thomas vir Orthodoxus in locum Petri hæretici subrogatur.* — Ex tam brevi *Petri* pontificis Baronius intulit, *Thomam* ejus successorem perperam in Actis sextæ Synodi *Catholicum* appellari, et sanctum *Maximum* ei communicare noluisse. At patriarcha, qui sanctum *Maximum* persecutus est, et cum quo is communicare noluit, alius non est quam *Petrus*, qui post *S. Maximi* martyrium superstes fuit, et tam *Thomas*, quam *Joannes* et *Constantinus*, qui eum excepere, jure merito in Actione xiv sextæ Synodi dieuntur «in omnibus immaculati et irreprehensibiles circa rectam Christianorum fidem»; quod confirmat sanctus Tarasius loco laudato, ubi dicit, eos reprobatos non fuisse, licet ab hæreticis ordinatos. Baronius quidem omnem ingenii doctrinæque vim adhibuit, ut Acta sextæ Synodi quæ habentur, sincera non esse ostenderet, licet antiquis scriptoribus nunquam in mentem venerit, ea aut arguere vitii aut in dubium revocare. Verum hæc ejus opinio non videtur amplius sustineri posse; ut ex iis, quæ sparsim docuimus, evidenter patet. Quoad biennem obsidionem civitatis Constantinopolitanæ, cujus

mentio in Actis latinis ejusdem Synodi, ex qua falsitatis eorundem argumentum desumit Baronius, quod sc. Theophanes et alii scriptores Byzantini ejus non meminerint, ea quidem obsidio commentitia, sed nullum ejus in Actis græcis vestigium. Quare is error interpreti latino tribuendus, ut infra demonstrabimus.

7. *Concilium Toletanum X.* — Ad num. 41 et seqq. In Præfatione Concilii Toletani X legitur, illud habitum, « die kalendarum Decembrium, anno octavo gloriosissimi domini et religiosissimi Recesuinti principis, Æræ dēxciv », ideoque currenti anno, quo mense Decembri Recesuintus annum regni octavum agebat. Annum Æræ Hispanicæ additum esse inde colligimus, quod Ambrosius Morales illud congregatum asserat an. Christi dclviii, et Vasæus anno Domini dclv. Nam si annus Æræ notatus fuisset in Codicibus hujus Concilii, quibus usi sunt, illud a præsentis anno remove non potuissent. Eo in Concilio decem capitulis constante inter alia decernitur, « Ut solemnitas Dominicæ Matris die xv kalendarum Januar. omnimodo celebretur, et Nativitas filii ejus Salvatoris nostri die octavo kalendarum earundem, sicut mos est, sollemnis in omnibus habeatur », quia, ut inquit Patres, prior Festivitas non potest celebrari condigne, die qua Angelus Virgini Verbi conceptum nuntiavit, interdum ob dies Quadragesimæ, interdum propter Paschale Festum. Etiamnum solemnitas *Annuntiationis* celebris est die xviii mensis Decembris in Ecclesia Toletana, vocaturque *Expectatio Partus*, et in tota Hispania colitur ut festivus dies.

8. *Floret S. Fructuosus episc. Bracarenensis.* — *Sanctus Fructuosus* ex Complutensi abbate Dumniensis episcopus pridem factus, in *Potamii* ab episcopatu Bracarenis in hoc Concilio depositi locum subrogatus est, eique tanquam archiepiscopus Bracarenis subscripsit. Is inter Hispaniæ viros præcipuos, qui hoc sæculo florere, jure merito numerari potest, cum præter plurima a se constructa monasteria, duplicem his regulam præscripserit, quæ adhuc extat. Ex monasteriis ab eo ædificatis decem in Actis ejus memorantur (1), sed sedecim numerantur a Tamaio in Martyrologio Hispanico. Vita ejus auctore, ut aiunt, sancto Valerio monasterii sancti Petri de Montibus abbate, fere æquali, extat apud Mabillonium sæculo secundo Benedictino et apud Bollandum ad diem xvi mensis Aprilis, quo colitur. Rodericus a Cunha Ecclesiæ Bracarenis antistes, qui duos de episcopis Bracarenis scripsit idiomate Lusitanico tomos, et alium tractatum latinum *de Primatu* Bracarenis Ecclesiæ in universa Hispania, asserit sanctum *Fructuosum* obiisse anno sexcentesimo sexagesimo quinto. Certe an. iv Wambriæ regis, Christi dclxxv, *Leodecisius* cognomento *Julianus*, Fructuosi successor Concilio Bracarensi III subscripsit.